1
         [image: image1.jpg]

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

    Estado de São Paulo

Projeto de Decreto Legislativo Nº 21/2025Projeto de Decreto Legislativo Nº 21/2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ MOGIMIRIANA A EXCELENTÍSSIMA EX-PRIMEIRA DAMA DO BRASIL, SRA MICHELLE DE PAULA FIRMO REINALDO BOLSONARO “MICHELLE BOLSONARO”.
 CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:
Art. 1º Fica conferido o título de “CIDADÃ MOGIMIRIANA” a excelentíssima ex-Primeira Dama do Brasil, senhora Michelle de Paula Firmo Reinaldo Bolsonaro “MICHELLE BOLSONARO”, com base na Lei Complementar nº 69, de 8 de abril de 1998, art. 1º, § 1º.

Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, aos 20 de maio de 2025.
(assinado digitalmente)
Vereador CRISTIANO GAIOTO
Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim

JUSTIFICATIVA
Michelle de Paula Firmo Reinaldo Bolsonaro, Natural de Ceilândia, região administrativa do Distrito Federal, concluiu seus estudos em escola pública e trabalhou como secretária parlamentar entre 2004 e 2008 na Câmara dos Deputados, onde conheceu seu futuro marido, Jair Bolsonaro. Já com uma filha, Letícia Firmo, casou-se em 2007 com o então deputado federal, com quem teve outra filha, Laura Bolsonaro.

Membro da Igreja Batista Atitude, é defensora de causas sociais relacionadas a pessoas com deficiência, com visibilidade em doenças raras, inclusão digital, conscientização sobre autismo, inclusão de Libras nas escolas e outros projetos sociais. Apesar de suas posições, o Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência (Conade) foi extinto em 2019, durante o governo Bolsonaro, por meio de decreto presidencial.

Michelle tornou-se a primeira primeira-dama brasileira a discursar no parlatório do Palácio do Planalto durante uma posse presidencial. Ela, que faz parte do Ministério de Surdos e Mudos da Igreja Batista Atitude, onde atuava como intérprete de Libras nos cultos, discursou em Língua Brasileira de Sinais (Libras).

Sua história começou a se misturar com nossa Mogi Mirim quando conheceu a então escritora e ativista pelos direitos das pessoas com deficiência, a então jornalista AMÁLIA BARROS, com quem teve um vínculo de carinho, comprometimento e trabalho até a morte da nossa primeira mulher deputada mogimiriana.
Foi fundamental para aprovação da Lei AMÁLIA BARROS sobre os direitos dos monoculares e incentivadora da candidatura da mesma como Deputada Federal pelo estado de Mato Grosso, com sucesso e eleição nas urnas.

Caminhou junto da mogimiriana até a prematura partida de Amália, e em sinal de carinho com a cidade onde nasceu sua amiga e pupila, foi quem movimentou os senhores Deputados Federais do Partido Liberal para liberação de mais de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) em emendas parlamentares destinadas a aplicação na área de saúde e educação do nosso município no ano de 2024.
Em sinal de reconhecimento e gratidão pelo acolhimento à filha da nossa terra, a saudosa Deputada Federal AMÁLIA BARROS e pelos trabalhos que tem desempenhado junto aos senhores deputados e senadores em benefício de Mogi Mirim, que peço aos nobres pares a aprovação do presente DECRETO DE CIDADÃ MOGIMRIANA para a Senhora MICHELLE BOLSONARO.
VEREADOR ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR CINOÊ DUZO
VEREADOR ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO
VEREADOR EVERTON BOMBARDA
VEREADOR JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI
VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

VEREADOR LUIZ FERNANDO SAVIANO
VEREADOR MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO
VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA
VEREADOR MARCOS ANTÔNIO FRANCO

VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI
VEREADOR MÁRCIO DENER CORAN
VEREADOR MÁRCIO EVANDRO RIBEIRO
VEREADOR WAGNER RICARDO PEREIRA
VEREADOR WILIANS MENDES DE OLIVEIRA
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]